Rex Bulgarorum<sup>95</sup>, qui praecedente anno, Deo inspirante et signis atque afflictionibus in populo regni sui monente, christianus fieri meditatus fuerat, sacrum baptismum suscepit; quod proceres sui moleste ferentes, concitaverunt populum adversus eum, ut illum interficerent. Quotquot igitur fuerunt intra decem comitatus, adunaverunt se circa palatium eius; ille vero, invocato Christi nomine, cum quadraginta tantum octo hominibus, qui erga christianam devotionem ferventes sibi remanserant, profectus est<sup>55</sup> contra omnem illam multitudinem; et mox ut portas civitatis exiit, apparuerunt eis et his qui cum eo erant septem clerici, et unusquisque eorum tenebat cereum ardentem in manu sua, sicque praecedebant regem et illos qui cum eo erant. Eis vero qui con-

a) henricum . . . henrico *chron Norm.* b) restitio *Ch. ita pluries.* c) turonicum et comitatum *deset Ch.* d) *deset Ch. et B.* e) romanam *Ch.*

<sup>50</sup> *chron. de gestis Norm. a. 869.* <sup>93</sup> Bria aut Briva Sartae, hoc est Pons Sartae, vulgo Brieserte. *Bovq.* <sup>94</sup> i. e. Remensem. <sup>95</sup> Pagius ad an. 866, num. 1. et sqq. pluribus probat, Bogoris Bulgarorum regis baptismum et Bulgarorum adversus eum rebellionem contigisse a. 861, erroremque Annalium Bertiniani processisse ex eo, quod accepisset, Bulgarorum regem anno 866 legatos suos Romam misisse. At illi ab eodem rege Romam directi quinquentio post suam conversionem, ut peteret a pontifice Romano, quid se facere salubrius oporteret, et quid erga reliquum Bulgarorum adhuc baptismum carentem populum, ut fidei sacramenta perciperet, agi deberet; uti narrat Baronius ex Anastasio tum Romae versante. *Bovq.*

tra eum surrexerant, visum erat, quod magna villa ardens super eos caderet, et equi eorum qui cum rege erant, sicut contrariis videbatur, erecti incedebant, et cum anterioribus pedibus eos percutiebant; tantusque timor eos apprehendit, ut nec ad fugiendum nec ad defendendum se praepararent, sed prostrati solo se movere nequibant. Rex autem ex proceribus, qui populum maxime adversus eum incitaverunt, interfecit numero quinquaginta duos, reliquum autem populum inlaesum abire permisit; et mittens ad Hludowicum, regem Germaniae, qui ei foedere pacis coniunctus erat, episcopum et presbyteros postulavit, et ab eo missos cum debita veneratione suscepit. Hludowicus autem ad Carolum fratrem suum mittens, in ministerium clericorum apud fratrem suum vasa sacra et sacrasque vestes ac libros petiit, unde Carolus ab episcopis regni sui non parvam summam accipiens, ei ad dirigendum regi. Bulgarorum rex filium suum et plures ex proceribus regni sui Romam direxit, et arma quibus indutus fuerat, quando in Christi nomine de suis adversariis triumphavit, cum aliis donis sancto Petro transmisit, et plures quaestiones de sacramentis fidei consulendo Nicolao papae direxit, et episcopos atque presbyteros mitti ab eo sibi poposcit, quod et obtinuit. Hludowicus vero, Italiae imperator, hoc audiens, ad Nicolaum papam misit, iubens ut arma et alia quae rex Bulgarorum sancto Petro miserat, ei dirigeret; de quibus quaedam Nicolaus papa per Arsenium ei consistenti in partibus Beneventanis transmisit, et de quibusdam excusationem mandavit.

## 867.

Anno Domini 867. Hludowicus, abbas monasterii sancti Dionysii et nepos Caroli imperatoris ex filia maiore natu Rotrude, 5. Idus Ianuarii obiit, et Carolus rex abbatiam ipsius monasterii sibi retinuit, causas monasterii et conlaborationem<sup>96</sup> per praepositum et decanum atque thesaurarium, militiae quoque curam per maiorem domus sua commendatione geri disponens. Et circa mediam quadragesimam super Ligerim fluvium ad villam quae Bellus-Pauliacus dicitur perrexit, ubi primores Aquitanorum sibi obviam accersivit, et filium suum Hludowicum<sup>97</sup>, ordinatis illi ministerialibus de palatio suo, eisdem Aquitanis regem praefecit. Inde reversus, pascha Domini in monasterio sancti Dionysii celebravit; deinde pergens Mettis ad conloquium fratris sui, Hludowici regis Germaniae, 13. Kalendas Iunii obvium habuit in palatio Salmuntiaci Egilonem, Sennensem archiepiscopum, cum epistolis Nicolai papae de restitutione clericorum Remensis ecclesiae, Vulfadi scilicet et collegarum eius. Pro quibus valde satagens, ut in suis habeantur gradibus restituti, multa Hincmaro, Remorum archiepiscopo, imposuit in eisdem epistolis, quae non esse vera manifesta ratione constabant. Attulit etiam praefatus archiepiscopus eidem domino Carolo epistolas praedicti papae ad Lotharium et episcopos regni eius de causa uxorum illius, Theotbergae videlicet atque Waldradae, eandem Waldradam mitti Romam praecipiens; quas Carolus Lothario obviam sibi ad Attiniacum palatium venienti ex parte ipsius apostolici dedit. Indeque ad conloquium fratris sui perrexit, et ab eo revertens, per Lotharium in saltu Arduennae consistentem rediit. Et generaliter per omne regnum suum hoste denunciata, placitum suum Kalendis Augusti in Carnutum civitate condixit, in Britanniam super Salomonem, ducem Britonum, perrecturus. Interea missis intercurrentibus, eo usque paciscendae pacis est perducta conditio, ut a Carolo datis obsidibus, Paswithen gener Salomonis, cuius consilio plurimum utitur, ad Carolum in Compendium circa praefatas Kalendas Augusti veniat, et quod tunc ibi inventum et confirmatum utrumque fuerit, teneatur; populus autem in hostem denunciata<sup>98</sup> interim paratus domi resideat, usque quo, si necesse fuerit et rex demandaverit, 8. Kalendas Septembris Carnutum hostiliter veniat. Hludowicus, rex Germaniae, Hludowicum filium suum cum Saxonibus et Toringis adversus Abodritos hostiliter dirigit, et reliquum populum regni

a) ita Chesnius, apud Bouquetum inter accipiens ei et Bulgarorum lacuna indicatur. b) denunciatus CA.

96) conlaboratio est oeconomia, administratio. 97) Ludovicum Caroli filium, qui postea Balbus cognominatus est, a. 866 Caroli fratri in Aquitaniae regno successisse, probat charta Bellilicensis, in qua Godofredus comes quasdam res proprietatis suae confert monasterio Bellilicensi. Facta haec cessio mense Octobri anno 27. Caroli regis, et anno 1. Ludovici filii eius,

sui paratum esse praecipit, quatenus mox, ut ipse iusserit, praeparati movere hostiliter possint.

Lotharius suspectum habens Carolum a Hludowico<sup>a</sup> revertentem, a Mettis civitate versus Franconofurd pergit, et cum eo pridem sibi satis adverso se pacificat, filioque suo de Waldrada Hugoni ducatum Elizatum donat, eumque Hludowico commendat, ac ceterum regnum suum quasi Romam perrecturus et Waldradam praemissurus committit. Inde revertens, hostem ad patriae defensionem per regnum suum indicit quasi contra Nortmannos, putans Rorigum, quem incolae, qui Conkingi novo nomine dicuntur, a Fresia expulerant, cum auxiliatoribus Danis reverti. Carolus, datis obsidibus, Paswithen, Salomonis legatum, Kalendis Augusti in Compendio suscipit, et ei, vicario scilicet Salomonis, comitatum Constantinum<sup>b</sup> cum omnibus fisis et villis regni et abbatibus in eodem comitatu consistentibus ac rebus ubicumque ad se pertinentibus excepto episcopatu donat, et sacramento primorum suorum confirmat, et ex parte Salomonis a praefato ipsius vicario fidelitatis et pacis atque praestandi adiutorium<sup>c</sup> contra inimicos suos sacramentum ea conditione suscipit, ut Salomon et filius eius cum his quae antea habebat, hoc donum etiam habeant, et Carolo ac filio eius fideles existant. Quo patrato negotio<sup>d</sup>, Carolus synodum apud Treas 8. Kalend. Novembris auctoritate Nicolai papae indicit, et causa venandi ac expendendi autumnale tempus in abbata sancti Vedasti et in Audriaca villa ac circumcirca morari<sup>e</sup> disponit.

Synodus<sup>f</sup> provinciarum Remensis, Rothomagensis, Turonensis, Senonum<sup>g</sup>, Burdegalsium atque Bituricensium apud Treas 8. Kalend. Novembris convenit. Ubi quidam episcopi, ut assolet, gratia regis Caroli Wulfado faventes, quaedam contra veritatem ac<sup>h</sup> canonum sacram auctoritatem adversus Hincmarum moliri coeperunt; sed isdem Hincmarus eorum molitionibus ratione et auctoritate obvians, plurimorum sententia praevalente, rerum gestarum ordinem de quibus agebatur, communi consensu epistola scriptum per Actardum, venerabilem Namnetensem episcopum, papae Nicolao episcopi qui convenerant transmissit; cuius epistolae tenor idem extitit, qui fuit in epistola Hincmari, Remorum episcopi, quam per clericos suos sub peregrinorum habitu propter contrariorum vitandas insidias praecedente Iulio mense Romam miserat. Epistolam autem in praescripta synodo factam et archiepiscoporum qui convenerant sigillis signatam Actardus perferendam suscipiens, cum quibusdam episcopis ad Carolum, sicut ipse praeceperat, rediit. Carolus autem immemor fidelitatis atque laborum, quos pro eius honore et regni obtentu saepe factus Hincmarus per plures annos subierat, eandem epistolam sibi ab Actardo<sup>i</sup> dari exegit, et archiepiscoporum sigilla confringens, gesta synodi relegit. Et quia, sicut voluerat, in eadem synodo Hincmarus non extitit confutatus, epistolam suo nomine ad Nicolaum papam dictari in contrarietatem Hincmari fecit, quam et bulla sui nominis sigillavit, et cum epistola synodali per ipsum Actardum Romam direxit. Praefati autem Hincmari clerici in mense Augusto Romam venientes, Nicolaum papam iam valde infirmatum et in contentione quam contra Graecorum imperatores<sup>j</sup> Michaellem et Basilium, sed et contra orientales episcopos habebat, magnopere laborantem invenerunt; quapropter usque ad mensem Octobrium ibidem sunt immorati. Nicolaus vero papa gratanter suscipiens quae Hincmarus scripserat, ei<sup>k</sup> de omnibus sibi satisfactum esse rescripsit; sed et alteram epistolam eidem et ceteris archiepiscopis in regno Caroli constitutis transmisit, innotescens praefatos Graecorum imperatores, sed et orientales episcopos, calumniari sanctam Romanam ecclesiam, immo omnem ecclesiam quae latina utitur lingua, quia ieiunamus in sabbatis, quod Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere dicimus, quia presbyteros sortiri frontes prohibemus, et<sup>l</sup> quoniam eosdem presbyteros chrismate linire baptizatorum frontes inhibemus; dicentes ipsi Graeci, quod chrisma ex aqua fluminis Latini conficiamus, reprehendentes nos Latinos, quod octo hebdomatibus ante pascha a carnium et septem hebdomadibus a casei et ovorum esu more suo non cessamus; di-

a) ad Iudoicum Ch. b) constantini Ch. c) negotio Ch. d) morandi Ch. e) Quae sequuntur, ad verbum a Flodoardo in hist. Remensi lib. III. c. 17. descripta sunt, cuius lectiones ex editione Colvenerii notavi. f) senonum Ch. g) et Flod. h) ab actardo sibi Flod. i) i. g. Flod. k) ei scripserat Flod. l) et quoniam usque

55 inhibemus, omissa a Ch. et B. ex Flodoardo inserui.

Aquitaniae regionis regis. Bouq.

98) circa urbem Coutance in Normannia.

centes etiam, quod in pascha more Iudaeorum super altare pariter cum dominico corpore agnum benedicamus et offeramus, succensentes etiam nos, quia clerici apud nos barbas suas radunt, dicentes<sup>a</sup> quia diaconus, non suscepto presbyteratus officio, apud nos episcopus ordinatur. De quibus omnibus per singulas provincias a metropolitanis cum eorum coepiscopis sibi rescribi praecepit, alloquens eundem Hincmarum in epistola<sup>99</sup> fine hoc modo: *Tua, inquit, frater<sup>b</sup> Hincmare, caritas cum hanc epistolam legerit, mox ut etiam ad<sup>c</sup> archiepiscopos, qui in regno filii nostri Caroli, gloriosius regis, consistunt, deferatur, summopere agere studeat, et ut de his singuli in diocesis propriis una cum suffraganeis suis, in cuiuscumque regno sint constituti, convenienter tractare et nobis quae repererint suggerere curent, eos incitare non negligant;* <sup>10</sup> *ita ut eorum omnium, quae praesentis epistolae nostri circumstantiae continent<sup>d</sup>, tu et strenuus executor illic existas, et apud nos verax et prudens scriptorum tuorum serie relator inveniaris. Data<sup>e</sup> 10. Calend. Novembris indictione 1.* Quam epistolam Hincmarus Idus<sup>f</sup> Decembrias primae indictionis suscipiens, in Corbonaco<sup>1</sup> palatio consistenti regi Carolo cum pluribus episcopis relegit, et per alios archiepiscopos, sicut <sup>15</sup> in mandato acceperat, dirigere studuit. Nicolaus papa Idus proxime praecedentis mensis Decembris obiit, cui<sup>g</sup> successit Adrianus papa electione clericorum et consensu Hludowici imperatoris in pontificatu. Quem Actardus Romam veniens cum supra scriptis epistolis, in apostolica sede iam ordinatum invenit.<sup>h</sup>

Arsenius autem, magnae calliditatis et nimiae cupiditatis homo, spe falsa seducens <sup>20</sup> Theutgaudum et Guntharium de restitutione ipsorum, ut ab eis exenia acciperet, Romam venire fecit; qui diutius ibi manentes, pene omnes suos amiserunt, tandem autem Theutgaudus ibidem mortuus est, et Guntharius vix corporis mortem evasit.

Lotharius Theutbergam uxorem suam Romam misit, ut seipsam criminaretur, quatenus ab eius coniugio separari valeret. Sed Adrianus papa atque Romani talibus <sup>25</sup> naeniis non credentes, iussa est ad virum suum reverti.

Carolus consensu fratris sui Hludowici quosdam episcopos ad Autissiodorum in futuris Kalendis Februarii convenire praecepit, ut de causa Lotharii quaedam tractarent. Carolus denique, quoniam ab Acfrido abbatiam sancti Hilarii cum aliis plurimis honorabilibus beneficiis habente, sicut quidam dixerunt, exenia non modica suscipiens, comitatum Bituricum sine praesentia illius vel culpae alicuius reputatione a Gerardo comite abstulit, et praefato Acfrido dedit. Sed isdem Acfridus super Gerardum eundem comitatum evindicare non valuit; quapropter Carolus per civitatem Remorum transiens Trecaas venit, indeque Autissiodorum adiit, ubi nativitatem Domini celebravit. <sup>35</sup>

## 868.

Anno 868. Carolus ab Autissiodoro super Ligerim fluvium ad villam quae Bellus-Pauliacus dicitur pervenit. Interea homines Gerardi comitis Acfridum in quadam villa bello conveniunt, et quia de casa firmissima Acfridus exire noluit, in qua se recluserat, igne ipsi casae admoto, Acfridum ex ipsa expellunt, et truncato illi capite, corpus in ignem reiciunt. Tunc Carolus quasi ad hoc vindicandum flagitium pagum Bituricum adiit, in quo tanta mala et in ecclesiarum confractio, et in pauperum oppressione, atque in omnium flagitiorum commissione, atque terrae devastatione commissa sunt, ut dici ore non possint, sicut multorum milium hominum fame mortuorum pro ipsa depopulatione attestatio demonstravit. Vindicta autem in Gerardum et eius comites non solum ulla non extitit, verum nec ipsi de pago Biturico a quoquam <sup>45</sup> expulsi sunt. Ablatis denique a Rothberti filio his, quae post mortem patris de honoribus ipsius ei concesserat, et per alios divisit, sed et a filiis Ramnuli tultis<sup>\*</sup> paternis

a) et dicentes Flod. b) deest Flod. c) ad alios a. Flod. d) circumstantia continet Flod. e) data usque indictione deest Flod. f) idus d. p. i. deest Flod. g) cui adrianus . . . pontificatu successit Flod. h) Aucusque Flodoardus. <sup>50</sup>

99) haec epistola integra recitatur apud Baronium ad a. 867. num. 46. sqq. Bouq. 1) Villa nae porta disparata, vulgo Corbeny, vel S. Marcou, ob S. Marculphi reliquias eo allatas. Bouq. \*) i. e. latis, ablati.

honoribus, et data sancti Hilarii abbatia, quam isdem habuit, Frotario Burdegalensium archiepiscopo, caput ieiunii ante<sup>a</sup> sanctum quadragesima ad monasterium sancti Dionysii rediit, et inde Silvanectis pervenit.<sup>b</sup> Nortmanni vero per Ligerim ascendentes Aurelianis perveniunt, et accepta praeda, impune ad suum diversorium redeunt.  
 5 Carolus vero sabbato ante palmas ad monasterium sancti Dionysii rediit, ibique pascha celebravit. Et inde ante quam Silvacum adiret, secunda die rogationum Adventio, Metensium episcopo, et Grimlando<sup>2</sup>, Lotharii cancellario, deferentibus epistolas Adriani papae, accepit unam<sup>3</sup> sibi directam, in qua isdem apostolicus praecepit, ut regno Hludowici imperatoris ac regno Lotharii nullam molestiam ingerat; alteram autem  
 10 epistolam de absolutione Waldradae ad episcopos regni ipsius Caroli detulerunt, similes dicentes missas episcopis regni Hludowici atque Hlotharii. Absolutio autem ipsius Waldradae ea conditione est facta, ut Hlothario nullo pacto cohaereat. Silvacum autem Carolus perveniens, Actardum, Namnetensem episcopum, Roma venientem suscepit sibi deferentem epistolas, quarum una responsum reddidit de his, quae Nicolao in  
 15 contrarietate Hincmari mandavit, inter cetera ei inculcans, ut de cetero ac perpetuo talis inutilis quaestio sopita maneret; alteram<sup>4</sup> autem epistolam Hincmaro detulit laudibus et fidelitatis dilectionibus<sup>c</sup> repletam, et ut eius vice in istis partibus de Lothario fungeretur: tertiam<sup>5</sup> autem archiepiscopis aliisque episcopis cisalpinis detulit, ut quia  
 20 isdem<sup>6</sup> Actardus pro paganorum infestatione et Brittonum oppressione in sua civitate manere non poterat, si locus eveniret, etiam de metropoli, isdem Actardus in vacante civitate pastore auctoritate apostolica ab episcopis provinciae ipsius incardinetur.

Quarta autem feria post initium quadragesimae factione Arsenii filius eius, Eleutherius, filiam Adriani papae ab alio desponsatam dolo decepit et rapuit, sibi que coniunxit; unde idem papa nimium est contristatus. Arsenius ad Hludovicum imperato-  
 25 rem pergens in Beneventum, infirmitate corripitur, et thesaurum suum in manus Ingelbergae imperatricis committens, et ut dicebatur cum daemonibus confabulans, sine communione abiit in locum suum.<sup>7</sup> Quo mortuo, Adrianus papa apud imperatorem missos obtinuit, qui praefatum Eleutherium secundum leges Romanas iudicarent. Isdem vero Eleutherius, consilio ut fertur fratris sui Anastasii, quem bibliothecarium<sup>8</sup>  
 30 Romanae ecclesiae in exordio ordinationis suae Adrianus constituerat, Stephaniam, uxorem ipsius pontificis, et eius filiam quam sibi rapuit interfecit, et isdem Eleutherius a missis imperatoris occisus est. Adrianus vero papa congregans synodum, supra dictum Anastasium hoc modo, sicut subsequitur, post damnationes in eum latas iterum condemnavit:

35 Haec in imagine in dextra parte scripta sunt.

*Imperantibus dominis nostris, Lothario et Ludovico Augustis, mensis Decembris die decima sexta, indictione 14.*

*Excommunicatio quam fecit Leo episcopus de Anastasio presbytero, et postea Adrianus.*

*Leo episcopus, servus servorum Dei. Anastasius, presbyter cardinis nostri, quem in titulo beati Marcelli ordinavimus, quique secedens ab eo ad alienas parochias abs-  
 40 que nostra pontificali scientia demigratus est, quem per missos et litteras nostras vocavimus, et pro quo dominos imperatores supplicati per missos nostros, ut eum ad suam parochiam redire iuberent, qui nunc huc nunc<sup>a</sup> illuc latitando in ipsa demigratione per biennium moratus est, et ad duo vocatus concilia nostra minime venit, sed*

a) forte legendum ante caput ieiunii sanctae quadragesimae. Bouq. b) perrexit Ch. c) directionibus Gh.  
 45 d) nunc huc deest apud Ch. et B., qui tamen iure supplendum censet.

2) Grimlandus sive Grimlandus in Hlotharii diplomate pro Theotberga anno 866 vel 867 occurrit in Murat. Antiqq. Ital. 3) haec epistola non exstat inter editas; Hadriani epistola ad  
 50 Ludovicum Germaniae regem de eodem argumento vulgata est a Labbeo Tomo 8. Concil. pag. 907. Bouq. 4) haec epistola dicitur data 8. Idus Martii, Indict. 1. Edita est a Labbeo Tomo 8. Concil. pag. 905. Bouq. 5) edita est haec epistola a Labbeo Tomo 8. Concil. pag. 901. Exstat ibidem pag. 906. Hadriani ad ipsum Actardum epistola, qua ei consolatiois causa pallium concedit. Bouq. 6) De Actardo cf. Hincmari Remensis archiep. epistolam XLV. 7) i. e. in infernum. 8) Anastasius iste alius est ab Anastasio bibliothecario, cui vitae pontif.